[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СТУПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

__________________17.12.2015г____________________   №   ______________146/16________________________

г. Ступино

Об утверждении бюджета Ступинского

муниципального района  на  2016 год
и на плановый период 2017-2018 годов
В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев представленный администрацией Ступинского муниципального района проект  бюджета Ступинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов, Совет депутатов Ступинского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Ступинского муниципального района на 2016 год:

а) общий объем доходов бюджета Ступинского муниципального района в сумме 3705892,8 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2079447,3 тыс. рублей;

 б) общий объем расходов бюджета Ступинского муниципального района в сумме 3735364,8 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета Ступинского муниципального района в сумме 29472,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Ступинского муниципального района на плановый период 2017 и 2018 годов:

а) общий объем доходов бюджета Ступинского муниципального района на 2017 год в сумме 3684146,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 2059318,8 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 3702962,1 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2062211,8 тыс. рублей;

б) общий объем расходов бюджета Ступинского муниципального района на 2017 год в сумме 3685163,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 72892,0 тыс. рублей, и на 2018 год в сумме 3709053,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 82892,0  тыс. рублей;

в) дефицит бюджета Ступинского муниципального района на 2017 год в сумме 1017,7 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 6091,5 тыс. рублей.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2016 год в сумме 127184,8 тыс. рублей, на 2017 год в сумме 109676,3 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 113453,3 тыс. рублей.
4. Утвердить:

- поступления доходов в бюджет Ступинского муниципального района на 2016 год согласно приложению № 1;

- поступления доходов в бюджет Ступинского муниципального района на плановый период 2017 -2018 годов согласно приложению № 2;

- перечень главных администраторов доходов бюджета Ступинского муниципального района согласно приложению № 3;

· перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Ступинского муниципального района согласно приложению № 4.
5. Установить нормативы распределения доходов бюджета Ступинского муниципального района и бюджетов городских и сельских поселений Ступинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов согласно приложению № 5.
6. Установить, что 25 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий Ступинского муниципального района, остающейся после уплаты ими налогов, сборов и иных обязательных платежей, зачисляются в соответствии с действующим законодательством в бюджет Ступинского муниципального района в порядке направления в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий Ступинского муниципального района.

7.  Утвердить:
· распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и видам расходов классификации расходов бюджета Ступинского муниципального района на 2016 год согласно приложению № 6;

· распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и видам расходов классификации расходов бюджета Ступинского муниципального района на плановый период 2017 - 2018  годов согласно приложению № 7;

· ведомственную структуру расходов бюджета Ступинского муниципального района на 2016 год согласно приложению № 8;

· ведомственную структуру расходов бюджета Ступинского муниципального района на плановый период 2017 - 2018  годов согласно приложению № 9;
· расходы бюджета Ступинского муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам Ступинского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2016 год согласно приложению № 10;

- расходы бюджета Ступинского муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам Ступинского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению № 11.
8. Установить, что в расходах бюджета Ступинского муниципального района на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих в Ступинском муниципальном районе, в период школьных каникул предусматривается на 2016 год – 29739,9 тыс.руб., на 2017 год – 29739,9 тыс.руб., на 2018 год – 29739,9 тыс.руб.
Порядок и условия предоставления указанных расходов устанавливаются постановлением администрации Ступинского муниципального района.
9. Установить, что в расходах бюджета Ступинского муниципального района на выплату денежной компенсации на приобретение школьной формы для детей из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях,  предусматривается на 2016 год – 2510,0 тыс.руб., на 2017 год – 2510,0 тыс.руб., на 2018 год – 2510,0 тыс.руб.
Порядок и условия предоставления указанных расходов устанавливаются постановлением администрации Ступинского муниципального района.
10. Установить, что в расходах бюджета Ступинского муниципального района на предоставление ежемесячной компенсации на оплату проезда отдельным категориям работников муниципальных учреждений Ступинского муниципального района  предусматривается на 2016 год 3350,2 тыс.руб.
Порядок и условия предоставления указанных расходов устанавливаются постановлением администрации Ступинского муниципального района.
11. Установить, что в 2016 году и плановом периоде 2017-2018 годов из бюджета Ступинского муниципального района предоставляются гранты в форме субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках реализации муниципальной программы «Сельское хозяйство Ступинского муниципального района на 2014-2020 годы» в целях технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства.

Порядок предоставления указанных субсидий устанавливается постановлением администрации Ступинского муниципального района
12. Установить, что в 2016 году и в плановом периоде 2017 - 2018 годов из бюджета Ступинского муниципального района предоставляются субсидии юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг:

на реализацию мероприятий муниципальной программы Ступинского муниципального района "Образование Ступинского муниципального района на 2014-2018 годы ";
на реализацию мероприятий муниципальной программы Ступинского муниципального района "Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства Ступинского муниципального района на 2014-2018 годы ";
на реализацию мероприятий муниципальной программы Ступинского муниципального района «Предпринимательство Ступинского муниципального района на 2014-2018 годы»;

на реализацию мероприятий муниципальной программы Ступинского муниципального района «Информационная политика Ступинского муниципального района на 2014-2018 годы»;
на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие имущественно-земельного комплекса Ступинского муниципального района на 2014 – 2018 годы» муниципальной программы Ступинского муниципального района «Муниципальное управление на 2014-2018 годы;

на реализацию мероприятий подпрограммы "Развитие и модернизация электроэнергетики в Ступинском муниципальном районе на 2014 – 2018 годы " муниципальной программы Ступинского муниципального района "Энергетическая эффективность и развитие энергетики на территории Ступинского муниципального района на 2014 – 2018 годы "».

Порядок и условия предоставления указанных расходов устанавливаются постановлением администрации Ступинского муниципального района.
13. Установить, что в 2016 году в соответствии со статьей 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации проводится реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, предоставленным ранее юридическим лицам.

Под реструктуризацией обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту понимается основанное на соглашении предоставление отсрочек, рассрочек исполнения обязательств, а также прекращение первоначального обязательства с заменой его другим обязательством между теми же лицами, предусматривающими иной предмет или способ исполнения.

Реструктуризации не подлежит задолженность по бюджетным кредитам, подлежащая взысканию на основании решения суда.

Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту проводится при условии предоставления юридическим лицом обоснования реструктуризации.
Порядок реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту устанавливается постановлением  администрации Ступинского муниципального района.
14. Утвердить:

- объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам городских и сельских поселений Ступинского муниципального района из бюджета Ступинского муниципального района, на 2016 год согласно приложению № 12;
- объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам городских и сельских поселений Ступинского муниципального района из бюджета Ступинского муниципального района, на плановый период 2017-2018 годов согласно приложению № 13;

- объемы межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом  Ступинского муниципального района из бюджетов городских и сельских поселений Ступинского муниципального района, на 2016 год согласно приложению № 14;

- объемы межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом  Ступинского муниципального района из бюджетов городских и сельских поселений Ступинского муниципального района, на плановый период 2017-2018 годов согласно приложению № 15.

15. Установить размер резервного фонда администрации Ступинского муниципального района на 2016 год в сумме 10000,0 тыс.руб., на 2017 год в сумме  20000,0 тыс.руб., на 2018 год в сумме  30000,0 тыс.руб.
Расходование средств резервного фонда производится в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Ступинского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Ступинского муниципального района.

16. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ступинского муниципального района на 2016 год в сумме 170859,3 тыс. рублей, на 2017 год в сумме 176421,5 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 185370,1 тыс. рублей.
17. Утвердить верхний предел муниципального долга Ступинского муниципального района по состоянию на 1 января 2017 года в размере 257000,0тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ступинского муниципального района – 0 тыс. рублей.

18. Утвердить верхний предел муниципального долга Ступинского муниципального района на 1 января 2018 года в размере 257000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ступинского муниципального района – 0 тыс. рублей.

19. Утвердить верхний предел муниципального долга Ступинского муниципального района по состоянию на 1 января 2019 года в размере 257000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ступинского муниципального района – 0 тыс. рублей.

20. Утвердить предельный объем муниципального долга Ступинского муниципального района на 2016 год в размере 603500,0 тыс. рублей, на 2017 год в размере 612096,0 тыс. рублей и на 2018 год в размере 591202,0 тыс. рублей.
21. Утвердить объем расходов бюджета Ступинского муниципального района на обслуживание муниципального долга Ступинского муниципального района на 2016 год в размере 35000,0 тыс. рублей, на 2017 год в размере 35000,0 тыс. рублей и на 2018 год в размере 35000,0 тыс. рублей.

22. Установить предельный объем муниципальных заимствований Ступинского муниципального района в течение 2016 года  в сумме 157000,0  тыс. руб., в течение 2017 года в сумме 157000,0 тыс.руб., в течение 2018 года в сумме 157000,0 тыс.руб.
23. Утвердить:

- программу муниципальных внутренних заимствований Ступинского муниципального района на 2016 год согласно приложению №16;

- программу муниципальных внутренних заимствований Ступинского муниципального района на плановый период 2017 - 2018 годов согласно приложению №17;

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ступинского муниципального района на 2016 год согласно приложению №18;

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ступинского муниципального района на плановый период 2017 - 2018 годов согласно приложению №19.
24. Утвердить заключение в 2016 году администрацией Ступинского муниципального района от имени Ступинского муниципального района  муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений) на оказание услуг по предоставлению Ступинскому муниципальному району кредитов в 2016 году на следующих условиях:

- предельная сумма кредита по одному муниципальному контракту (кредитному договору (соглашению) – до 120000,0 тыс.руб. (включительно);

· процентная ставка – определяется по итогам открытых аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений) на оказание услуг по предоставлению кредитов Ступинскому муниципальному району в 2016 году;

· срок погашения кредита – до трех лет со дня заключения соответствующего муниципального контракта (кредитного договора (соглашения);

· цели использования кредита - погашение муниципальных долговых обязательств Ступинского муниципального района;

-   возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита.
25. Установить, что в 2016 году из бюджета Ступинского муниципального района осуществляется погашение кредиторской задолженности распорядителей  и получателей средств бюджета Ступинского муниципального района за 2015 год в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ступинского муниципального района на 2016 год.
26. Установить, что в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годов остаток субсидии на выполнение муниципального задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями, подлежит возврату в бюджет Ступинского муниципального района.

27. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

28. Со дня вступления в силу до 1 января 2016 года настоящее решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета Ступинского муниципального района в 2016 году.
Глава Ступинского муниципального района                                                           П.И.Челпан